1

平成２７年６月２３日

各 位

会 社 名  システムズ・デザイン株式会社

代表者名  代表取締役社長 隈元  裕

（コード：３７６６、東証 JASDAQ）

問合せ先  取 締 役    岡 本 芳 明

電  話  ０３－５３００－７８００

シェアードシステム株式会社の株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成27年６月23日開催の取締役会において、以下のとおり、シェアードシステム株式会社（本社

東京都豊島区、以下「シェアードシステム」といいます。）の全株式を取得し、完全子会社化することについ

て決議しましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社は、昭和 42 年の創業以来、総合情報サービス企業として、顧客の情報化、業務効率化の要求に応

えるために、新技術を適用し、高品位なサービスを提供し続けております。当社は顧客ごとの状況や

ニーズに応じて、システム開発・運用、データーエントリー、コールセンター等の機能を効果的に組み

合わせ、付加価値の高い SI サービスと BPO サービスを展開しております。このような当社のビジネスモ

デルは、多くのお客様よりご支持をいただき、製造、物流、流通、医療、文教、金融、通信、官公庁な

ど、多種多様な分野の有力企業と取引をさせていただいております。

 一方、シェアードシステムは物流・流通業向けにシステム受託開発やパッケージソフトウェアの開発、

販売、保守、サポートを行っており、業界の有力企業を中心とした顧客基盤を形成しております。特に

同社の製品である、ハンディターミナルやスマートフォンに対応したミドルウェアパッケージソフト

「HaiSurf」シリーズは、お客様のニーズに対してきめ細かく対応できる点が高い評価を得ており、物流

業界で高いシェアを誇っています。同社は、平成２年の創業以来、順調に事業を拡大しており、今後も

マーケットの伸びが予想されることから、継続的な成長・発展を見込んでおります。

 企業のグローバル化やサービスの多様化が急速に進展する中、IoT の普及も相まって、今後、ビジネス

における IT の重要性は、ますます高まっていくことが予想されます。このような状況において、当社が

総合情報サービス企業として継続的に成長・発展していくためには、技術やサービスの面において、よ

り専門性と網羅性を追求していくことが重要なポイントの一つと考えております。そのため、シェアー

ドシステムを当社グループに迎えることにより、① 物流・流通業向けのシステム開発、② パッケージ

ソリューションの開発・販売 の分野で当社の SI サービスを補完することが見込まれるとともに、マー

ケット、技術の両面から相乗効果を生み出すことで、両社の事業拡大を有利に展開できると判断し、今

般、シェアードシステムを当社の完全子会社とすることにいたしました。

2

２．取得する子会社（シェアードシステム株式会社）の概要

（１） 名 称 シェアードシステム株式会社

（２） 所 在 地 豊島区南大塚三丁目４３番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 直樹

（４） 事 業 内 容 パッケージソフトの開発販売、システムの受託開発、端末の仕入販売

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成２年１月８日

（７） 大株主及び持株比率 山本 直樹100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成24年９月期 平成25年９月期 平成26年９月期

 純 資 産 18,440千円 21,431千円 28,614千円

 総 資 産 282,271千円 295,101千円 234,172千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,844円 01銭 2,143円 15銭 2,861円 45銭

 売 上 高 542,761千円 592,135千円 620,225千円

 営 業 利 益 3,341千円 13,391千円 6,357千円

 経常利益（△は経常損失） △1,474千円 4,098千円 1,690千円

 当 期 純 利 益 131千円 2,991千円 7,183千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 13円17銭 299円 14銭 718円 30銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 ‐円 ‐円 ‐円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 山本 直樹（シェアードシステム株式会社 代表取締役）

（２） 住 所 東京都練馬区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 10,000株（議決権の数：10,000個）

（３） 取 得 価 額

相手方との秘密保持契約があることから取得価格は非開示とさせていただ

きますが、第三者によるデューデリジェンスを基に不当でない価格での取

引を行います。

（４） 異動後の所有株式数 10,000株（議決権の数：10,000個）（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成２７年６月２３日

（２） 契 約 締 結 日 平成２７年６月２３日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成２７年７月１日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得が当社の平成２８年３月期の連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であります。

今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上